
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 47  DEL 27-03-2023 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         

Oggetto : AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA EDILE F.LLI BOTTICCHIO DI BOTTICCHIO GIAN 
ANTONIO & C. SNC PER I LAVORI DI "ADEGUAMENTO E ABBATTIMENTO 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E RIFACIMENTO VIALI INTERNI AL 
CIMITERO COMUNALE DELLA FRAZIONE DI TOLINE - CUP: D52F22000940004 
CIG: 95434353B3".  

C.I.G :95434353B3 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

• è intenzione dell’Amministrazione Comunale, procedere con le opere di 

adeguamento e abbattimento delle barriere architettoniche e rifacimento viali interni 

al cimitero comunale della frazione di Toline; 

• per la Progettazione Definitiva-Esecutiva, Direzione Lavori e Contabilità, delle opere 

in oggetto sono stati individuati come progettisti il Responsabile dell’Area Gestione 

del Territorio Ing. Angelo Giuseppe Venturini e l’Arch. Dario Lambertenghi; 

• si è provveduto a trasmettere il progetto definitivo – esecutivo in oggetto alla 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Brescia, Mantova e Cremona 

con protocollo n. 8959 del 01/06/2022; 

• la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Brescia, Mantova e 

Cremona ha espresso, con autorizzazione pervenuta al protocollo n. 17128 del 

21/10/2022, parere favorevole al progetto trasmesso; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 07/12/2022 si è provveduto ad 

approvare il progetto definitivo-esecutivo relativo alle opere di “intervento di 

adeguamento e abbattimento delle barriere architettoniche e rifacimento viali interni 

al cimitero comunale della frazione di Toline CUP: D52F22000940004” redatto dal 

Responsabile dell’Area Gestione del Territorio Ing. Angelo Giuseppe Venturini e 

l’Arch. Dario Lambertenghi per la somma complessiva di € 65.000,00 individuando 

come Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Gasparini Roberto; 

• con Determinazione a Contrarre n. 279 del 22/12/2022 si è provveduto ad indire una 

procedura negoziata per i lavori indicati in precedenza; 

• in data 20/02/2023 è stato pubblicato fino al 07/03/2023 (procedura Sintel n. 

165509392) l’avviso di manifestazione di interesse per l’esecuzione dei lavori in 

oggetto; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



Visto l’art. 1, comma 2 del DL 76/2020 convertito con legge 120 del 11/11/2020 e modificato 
con la Legge 108/2021 per il quale è previsto che qual ora la determina a contrarre venga 
adottata entro il 30/06/2023 devono osservarsi le seguenti modalità di affidamento di lavori, 
servizi e forniture: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 139.000 euro…; 

Ritenuto pertanto di avviare una procedura telematica sul portale ARCA SINTEL (procedura n. 
166295489) invitando le 5 ditte selezionate come da verbale del 07/03/2023 che viene allegato 
al presente atto; 

Dato atto che entro il termine previsto nella letta invito sono pervenute n. 2 offerte come da 
report della procedura Sintel allegato alla presente determinazione; 

Dato atto che con la suddetta procedura Sintel sono stati allegati i seguenti documenti, redatti 
dal personale dell’Area Tecnica: 

• Lettera invito; 

• Mod. A – Partecipazione e dichiarazione sostitutiva; 

• Mod. B – Dichiarazione Impegno; 

• Mod. C – Patto di integrità;  

• Foglio patti e condizioni/contratto; 

• Schema di contratto 

Visto il verbale del 23/03/2023 redatto dal RUP Geom. Gasparini Roberto, allegato alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto dell’offerta presentata dalla ditta “Impresa edile f.lli Botticchio di Botticchio Gian 
Antonio & C. snc” (offerta n. 1679554248335), per l’importo di € 49.069,33 oltre € 800,00 per 
gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di legge, e ritenuto quindi di procedere 
con l’aggiudicazione della procedura alla stessa ditta;  

Dato atto che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in 
capo al RUP e al sottoscritto Responsabile dell’Area Gestione del Territorio; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 
anche al fine dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

2) di approvare la documentazione allegata alla presente determinazione ovvero: 

• Lettera invito; 

• Mod. A – Partecipazione e dichiarazione sostitutiva; 

• Mod. B – Dichiarazione Impegno; 

• Mod. C – Patto di integrità;  

• Foglio patti e condizioni/contratto; 

• Schema di contratto 

• Report procedura Sintel n. 166295489; 



 
 

 

3) di prendere atto dell’esito della procedura di gara come da verbale unico del RUP datato 
23/03/2023, nonché della procedura di selezione delle ditte da invitare (verbale del 
07/03/2023) che vengono allegati come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4) di aggiudicare definitivamente i lavori relativi all’“Intervento di adeguamento e abbattimento 
delle barriere architettoniche e rifacimento viali interni al cimitero comunale della frazione 
di Toline CUP: D52F22000940004”, in favore dell’”Impresa edile f.lli Botticchio di Botticchio 
Gian Antonio & C. snc” C.F. e P.IVA: 00820420982), con sede in via case bruciate 10, 
25043 – Breno (BS), la quale ha offerto di svolgere i lavori in oggetto a fronte di un importo 
di € 49.069,33 oltre € 800,00 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA 
di legge, secondo quanto indicato nella lettera invito e nei documenti allegati alla 
procedura Sintel n. 166295489; 

5) Di dare atto, pertanto, che il quadro economico generale di spesa dell’opera risulta essere 
il seguente: 

A -SPESE PER OPERE Definitivo Esec Affidamento 

 Importo Lavori a base d'asta  57.619,33 € 49.069,33 € 

 di cui Barriere Architettoniche 44.872,31 € 38.213,81 € 

 di cui Impianti 12.747,02 € 10.855,52 € 

 Oneri per la sicurezza 800,00 € 800,00 € 

 di cui Barriere Architettoniche 623,02 € 623,02 € 

 di cui Impianti 176,98 € 176,98 € 

 TOTALE OPERE 58.419,33 € 49.869,33 € 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

 IVA sui lavori (22%) 2.843,28 € 2.427,15 € 

 IVA sui lavori (4%) 1.819,81 € 1.553,47 € 

 SPESE TECNICHE/RUP (Quota Barriere Architettoniche) 909,91 € 909,91 € 

 SPESE TECNICHE/RUP (Quota Impianti) 258,48 € 258,48 € 

 Contributo ANAC 30,00 € 30,00 € 

 Spese per arrotondamenti 719,19 € 9.951,66 € 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 6.580,67 € 15.130,67 € 

 TOTALE OPERA 65.000,00 € 65.000,00 € 

6) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 53.849,95 (pari a € 49.869,33 per le 
opere, € 800,00 per gli oneri della sicurezza ed € 3.980,62 per IVA di legge) in favore 
dell’“Impresa edile f.lli Botticchio di Botticchio Gian Antonio & C. snc” C.F. e P.IVA: 
00820420982), con sede in via case bruciate 10, 25043 – Breno (BS) a valere 
sull’impegno n. impegno n. 791 del 22/12/2022 FPV al capitolo 4435 missione 12, 
programma 09, codice bilancio 2.02.01.09.000, del bilancio 2023/2025, anno 2023 
finanziato per € 10.901,61 con Avanzo Libero, per  € 12.700,00 con avanzo vincolato e per 
€ 30.248,34 con oneri; 

7) di dare atto che:  

• l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;  

• ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 95434353B3; 



• l’ufficio ha verificato la regolarità contributiva della ditta esecutrice (DURC) con esito 
regolare (prot. INAIL_37430832 Data richiesta 17/03/2023 Scadenza validità 
15/07/2023); 

• la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

8) di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse in capo al RUP e al sottoscritto Responsabile dell’Area Gestione del Territorio; 

9) di trasmettere la presente determinazione: 

• al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


